Certes, je reconnais qu'à une certaine époque, j'ai été maître des novices. Mais je n'ai pu instruire suffisamment les novices des règles de mon art, car j'étais sans expérience aucune dans la fonction que j'assumais.

47. Quoi qu'il en soit, six conditions, à mon avis, sont nécessaires pour mener à bien cette œuvre. S'il les accepte et s'y conforme, l'éthiopien peut faire peau neuve<sup>3</sup> et connaître la blancheur d'une heureuse transformation. La première de ces conditions est la ferveur de la foi; la seconde, la crainte de Dieu; la troisième, l'amour de la sagesse; la quatrième, le comportement religieux du maître des novices; la cinquième, sa tendre sollicitude envers ses novices; la sixième, d'amicales et fréquentes conversations avec eux sur des sujets spirituels ou sur les observances régulières.

48. La foi chasse l'ignorance et procure l'intelligence. D'où Isaië: « Si vous ne croyez pas, vous ne comprendrez pas<sup>4</sup>. » Celui qui ne croit pas, en effet, ne perçoit pas la lumière de la divine connaissance, et, par suite, il n'est

percipit; ac per hoc illius timore vel amore non afficitur cuius intelligentiam non meretur.

49. Divini timoris duplex est effectus; quia et terminat malitiam, et sapientiam inchoat. De primo effectu scriptum est: Timor Domini expellit peccatum. Et iterum: Timor Domini malum non operatur. De secundo timoris effectu Psalmista dicit: Sanctum et terribile nomen eius. Initium sapientiae timor Domini. Recte ubi sapientia incipit, malitia facit finem, quia sapientia vincit malitiam. Quam felix est sapientiae initium, quod totius est negligentiae et insipientiae expulsivum! quia sicut scriptum est: Qui timet Dominum, nihil negligit ac per hoc malitiae non segniter se opponit.

50. Amor sapientiae, qui tertio loco ponitur, dum his quae scienda vel facienda sunt ex affectu diligentiam impendit, alacriter iustitiam consummat et perficit. Animi nimirum innocentiam, quam timor reparat, amor conservat: cui dum iustitiam addit operum, etiam ad contemplationem provehit aeternorum. De cetero amator sapientiae huius recte potest et debet appellari philosophus, quia, dum ei splendor illuminat veritatis, etiam oblectat amor virtutis.

51. Quarto loco ponitur religiosa magistri conversatio, quae quasi in speculum est adhibenda novitio; quia, dum ei exemplum honestatis e vicino proponitur, ad imitationis studium efficacius provocatur. In monte quippe Moysi est exemplar ostensum cuius instar debuit componere tabernaculum, quia tam sublimis debet esse vita praesidentium ut ad exemplum ipsorum<sup>a</sup> formetur conversatio subditorum.

52. Quinto ponitur loco pia magistri circa novitium

At

a. ipsorum: ipsius A

1. Eccli., 1, 27.

pas touché de la crainte ou de l'amour de Celui qu'il ne mérite pas de comprendre.

49. L'effet de la crainte de Dieu est double: elle met un terme à la malice et initie à la sagesse. Du premier de ces effets, il est écrit: « La crainte de Dieu chasse le péché<sup>1</sup>. » Et encore: « La crainte de Dieu ne commet pas le mal<sup>2</sup>. » Du second effet de la crainte, le Psalmiste dit: « Saint et terrible est le nom du Seigneur. Le commencement de la sagesse est la crainte du Seigneur<sup>3</sup>. » Normalement, là où commence la sagesse, la malice prend fin, car la sagesse triomphe de la malice. Qu'il est précieux, le commencement de la sagesse, qui a la vertu de chasser toute négligence et toute folie! Comme il est écrit, en effet: « Celui qui craint le Seigneur ne néglige rien<sup>4</sup> » et donc il s'oppose énergiquement à la malice.

50. Vient en troisième lieu l'amour de la sagesse; tandis qu'il se dépense passionnément en faveur de ce qu'il faut savoir ou faire, il achève et parfait allègrement la justice. L'amour, en effet, conserve l'innocence de l'âme restaurée par la crainte, et lui confère en outre la justice des œuvres, l'entraînant ainsi à la contemplation des choses éternelles. Au reste, celui qui aime cette sagesse peut et doit être, à juste titre, appelé « philosophe », puisqu'il est tout à la fois éclairé de l'éclat de la vérité, et charmé par l'amour de la vertu.

51. Quatrièmement: le comportement religieux du maître des novices. Le novice y doit recourir comme à un miroir; l'exemple du bien qui lui est proposé de près l'invite en effet avec une particulière efficacité à une imitation attentive. Sur la montagne, Moïse ne se vit-il pas proposer un modèle, d'après lequel il dut fabriquer le Tabernacle<sup>5</sup>? Et en effet, si haute doit être la vie des chefs, que la conduite de leurs subordonnés n'ait qu'à se modeler sur leurs exemples.

52. Vient en cinquième lieu la tendre sollicitude du

2. Prov., 8, 13 et Rom., 13, 10.

3. Ps. 110, 9-10.

4. Eccl., 7, 19.

5. Cf. Ex., 26.

sollicitudo, per quam probet et experiatur utrum ad opus Dei, ad perferendum opprobrium, ad obedientiae bonum potens et voluntarius habeatur. Certe si ad illa tria ipsum magister paratum invenerit, si in opere Dei ipsum fervere cognoverit, si bono et laeto animo bonum obedientiae superioribus, coequalibus, inferioribus exhibentem; si ad perferenda opprobria patientem, potest intelligere quod vere Deum quaerit, si tamen felici perseverantia felix initium claudere non omittit.

53. Doceat cum magister ferventer insistere divino operi, ut sibi caveat ab illius sententia maledicti quam Spiritus sanctus omnibus imprecatur qui fraudulentem et desidiose Dei opera exsequuntur. Nonne est in Dei opere fraudulentus in quo a sono linguae dissonat animus, et cum videatur Deum labiis honorare, non veretur ab ipso otiosis aut voluptuosis seu etiam malitiosis cogitationibus elongare? De huiusmodi improbis laudatoribus conqueritur Spiritus sanctus per prophetam, sic dicens: *Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me. Unde sine causa colunt me. Laudantis Deum labia debent esse cymbala bene sonantia. Sed cymbala non bene sonant quando cordis intentio et affectio labiis laudantibus non concordant. Laudator est etiam desidiosus qui negligenter se agit in Dei laudibus. Nec mirum si adest illi torpor desidia qui a corde mortuus Dei laudes solo prosequitur sono linguae. Qui sic se in Dei laudibus agit, promulgatum a Spiritu sancto maledictum incurrit. Unde et novitii sunt vehementius admonendi, ne qui ad percipiendam Dei benedictionem venerunt, recidant in huius foveam maledicti.*

54. Debet etiam pia magistri sollicitudo instituere novitios de obedientiae bono, quod et maioribus tanquam

1. Cf. *Regula S. Benedicti*, c. LVIII et LXXI.

2. Cf. *Ibid.*, c. LVIII.

3. Cf. *Jer.*, 48, 10.

4. Cf. *Mt.*, 15, 8.

maître envers le novice; son rôle est de juger sur expérience la force et la détermination du novice face à l'œuvre de Dieu, aux « humiliations », au « bien de l'obéissance ». A coup sûr, si le maître le trouve prêt à ces trois choses, s'il constate qu'il est plein de ferveur pour l'œuvre de Dieu, adonné de bon cœur et joyeusement à la pratique du bien de l'obéissance, envers ses supérieurs, ses égaux, ses inférieurs, patient enfin dans le support des humiliations, il peut en déduire que le novice cherche vraiment Dieu<sup>2</sup>, à condition toutefois qu'il ne néglige pas de couronner d'une heureuse persévérance cet heureux début.

53. Que le maître lui apprenne à s'appliquer avec ferveur à l'œuvre de Dieu, et à se garder ainsi de la sentence de malédiction proférée par l'Esprit-Saint contre tous ceux qui trichent et paresent dans l'accomplissement de l'œuvre de Dieu<sup>3</sup>. Ne triche-t-il pas dans l'accomplissement de l'œuvre de Dieu, celui dont l'esprit n'est pas en accord avec ses paroles, et qui ne craint pas, tandis que ses lèvres paraissent honorer Dieu, de s'éloigner de lui par des pensées oiseuses, voluptueuses, ou même méchantes? L'Esprit-Saint se plaint de ces gâcheurs de louanges, en disant par la bouche du Prophète: « Ce peuple m'honore des lèvres, mais son cœur est loin de moi. Aussi, vain est-il, le culte qu'ils me rendent<sup>4</sup>! » Les lèvres qui louent Dieu doivent être des cymbales qui résonnent juste. Or précisément, les cymbales ne résonnent pas juste lorsque le regard du cœur et sa préoccupation ne s'accordent pas avec la louange des lèvres. En outre, qui se comporte avec négligence dans la louange de Dieu, est un paresseux ouvrier de louange. Ne nous étonnons pas de trouver la torpeur de la paresse chez l'homme dont le cœur est mort, et qui ne poursuit que du bout de la langue sa louange de Dieu. Qui se comporte ainsi, encourt la malédiction portée par l'Esprit de Dieu. Il faut donc mettre les novices, venus pour recevoir la bénédiction de Dieu, vigoureusement en garde contre la chute dans l'abîme de sa malédiction.

54. La tendre sollicitude du maître doit encore instruire les novices du bien de l'obéissance, qu'il faut

Deo de iure regulae, et coaequalibus ex fraterna caritate, et inferioribus ex humilitatis virtute est exhibendum. Iam qui fratres diligit ex caritate, et seipsum abnegat ex humilitate, non multum curat se illatis opprobriis affici; quin potius crucifigens se Christo, gaudet se crucis eius ignominiae sociari. Itaque in fervore divini operis ostendit se diligere Dei cultum; in exhibendo obedientiam, ostendit se diligere proximum; in patienti opprobriorum perpeffione, ostendit se abnegasse seipsum.

55. Sexto loco ponitur amica et frequens de spiritualibus aut de observantiis regularibus collocutio. Noviter conversi de saeculo, quantalibet devotione polleant, acediae tamen vitio saepe laborant, ac per hoc amica et frequens de spiritualibus<sup>a</sup> collocutio magistri, fastidio quod ex acedia nasci solet, debet opponi.

56. Interdum de spiritualibus debet esse colloquium scilicet aut de mysteriis Scripturarum, aut de exemplis sanctorum, seu de caelestibus praemiis, quomodo acquiruntur operibus bonis, vel certe de tormentis gehennae, quae divinae iustitiae nimis formidanda severitas his qui immunditiae et iniustitiae servient<sup>b</sup> se minatur inferre. De his frequenter colloqui, ista iugiter meditari, multum movet animum et accendit, ut et vitiis et peccatis supersedeat, et virtutum operibus inhiante intendat.

57. Nascitur etiam ex amica frequenti et honesta collocutione commendabilis quaedam familiaritas, per quam magister efficitur ad corripiendum audacior, correctus ad disciplinam patientior, uterque ad intelligentiam Scripturarum eruditior, novitius exercitior in observantia regulari. Ex hoc iam magister secundum regulam debet ei, non inferre quidem, sed praedicare dura et aspera per quae itur ad Deum. Hoc ei praedicare

At

a. de spiritualibus om. A || b. servient: deserviunt A.

témoigner aux supérieurs comme à Dieu, en vertu de la règle, aux égaux, en fraternelle charité, aux inférieurs enfin, par humilité. Qui est parvenu à aimer ses frères par charité, et à se renoncer par humilité, ne se soucie guère désormais d'avoir à subir l'assaut des humiliations; bien mieux, se crucifiant avec le Christ, il se réjouit d'être associé à l'ignominie de la croix. Ainsi donc, la ferveur avec laquelle le novice accomplit l'œuvre de Dieu, manifeste son amour du culte divin; en se montrant obéissant, il prouve qu'il aime son prochain; en souffrant patiemment les humiliations, il fait voir qu'il s'est renoncé lui-même.

55. En sixième lieu, les fréquentes conversations amicales sur les choses spirituelles ou sur les observances régulières. Les convertis de fraîche date, si grande que soit la dévotion dont ils jouissent, sont néanmoins souvent victimes du mal de l'acédie. Aussi importe-t-il d'opposer au dégoût que produit habituellement l'acédie, d'amicales et fréquentes conversations avec le maître sur des sujets spirituels.

56. De temps à autre, il doit y avoir des entretiens spirituels, soit sur les mystères des Écritures, soit sur les exemples des saints, soit sur les récompenses célestes et la manière de les acquérir par les bonnes œuvres; ou encore — n'y manquons pas — sur les tourments de l'enfer, que la sévérité de la si redoutable justice de Dieu menace d'appliquer aux esclaves de l'impureté et de l'injustice. S'entretenir souvent de ces sujets, les méditer sans cesse, remue l'âme profondément, l'encourage à rompre le cours de ses vices et de ses péchés, et à désirer ardemment pratiquer la vertu.

57. L'habitude des conversations de bon aloi, sur le mode amical, engendre une sorte d'honnête familiarité qui donne au maître plus d'assurance à reprendre, au novice repris plus de patience à se laisser former, à l'un et à l'autre plus d'aisance à saisir les Écritures, au novice plus de souplesse dans l'observation de la règle. Alors le maître doit, selon la règle, en profiter, non pas, bien sûr, pour lui imposer, mais pour lui faire connaître par avance les durs et âpres chemins par lesquels on va à

non est aliud quam ex Scripturis aut ex propriis exemplis ostendere arctam et arduam esse viam quae ducit ad vitam, quam viam procul dubio non incedit qui intrare per angustam portam iuxta praeceptum Domini non contendit. Contendite, ait Dominus, intrare per angustam portam. Et idem alibi : Ardua et arcta est via quae ducit ad vitam. Et David sanctus : Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. Quid, obsecro, durius esse potest in via Domini quam seipsum abnegare, crucem suam tollere, totam voluntatem suam voluntati subicere alienae ? Quid, inquam, asperius esse potest in via qua itur ad Deum quam carnem suam cum vitis et concupiscentiis affligere, quam sibi mundum et mundo seipsum crucifixum exhibere ? quod sine dubio cuncti faciunt qui esse veraciter Christi volunt. Qui autem sunt Christi, ait Apostolus, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis.

58. Igitur magister novitio dura et aspera per quae itur ad Deum praedicat, cum ei viam salutis arctam et arduam esse et exemplo operis et verbo praedicationis demonstrat. Haec siquidem salutis via tam arcta, tam ardua, Dominus Christus est : arcta, propter assumptae carnis humilitatem, ardua, propter peccati immunitatem. Peccatum quippe non fecit, nec inventus est dolus in ore eius. Hanc viam penitus non incedit qui ad humilitatis eius imitationem parvulus non exstiterit ; nec poterit ad arduum istud<sup>a</sup> ascendere qui se peccatorum oneribus aut visibilibus rerum amoribus voluerit sarcinare. Hinc est quod hominibus subsarcinatis huius-

At

a. Istud : vitae istius *A. Balace*

1. Lc., 23, 24.

2. Mt., 7, 14.

3. Ps. 16, 4.

Dieu. Prêcher cela au novice consiste tout simplement, pour le maître, à lui montrer d'après les Écritures, ou encore d'après ses propres exemples, l'étroitesse et la rudesse de la voie qui conduit à la vie, et que celui-là ne saurait en aucune manière prétendre y marcher, qui ne s'efforce pas d'entrer, selon le précepte du Seigneur, par la porte étroite : « Efforcez-vous, dit le Seigneur, d'entrer par la porte étroite<sup>1</sup> » ; et ailleurs : « Ardue et étroite est la voie qui conduit à la vie<sup>2</sup>. » Et le saint roi David : « A cause des paroles de vos lèvres, je me suis tenu dans de durs chemins<sup>3</sup>. » Que peut-on trouver de plus dur, dans la route du Seigneur, je vous le demande, que de se renoncer soi-même, de porter sa croix, de soumettre sa volonté tout entière à une volonté étrangère ? Que peut-il y avoir de plus âpre, dis-je, dans la voie qui conduit à Dieu, que de mortifier sa chair avec ses vices et ses concupiscentes ? que de témoigner que l'on estime le monde crucifié pour soi, et soi pour le monde ? C'est précisément là ce que font tous ceux qui veulent être véritablement « du Christ ». « Or, ceux qui sont du Christ, dit l'Apôtre, ont crucifié leur chair avec ses vices et ses concupiscentes<sup>4</sup>. »

58. Donc, le maître prêche au novice les durs et âpres chemins qui mènent à Dieu, lorsqu'il lui démontre, tant par l'exemple de sa conduite que par la parole de son enseignement, qu'étroite et raide est la voie du salut. C'est que, cette voie du salut, si étroite et si ardue, c'est Notre-Seigneur Jésus-Christ : étroite en raison de l'humilité de la chair qu'il a prise, ardue en raison de l'immunité du péché. « Car il n'a point commis le péché, et la ruse ne s'est pas trouvée dans sa bouche<sup>5</sup>. » Qui-conque ne se montre pas, à l'imitation de son Christ humilié, petit enfant, ne marche absolument pas dans cette voie ; et nul ne pourra parvenir jusqu'au point culminant de cette voie, s'il veut se charger du poids des péchés ou de l'amour des biens visibles. De là vient que l'Esprit-Saint crie par la bouche du prophète, aux

4. Gal., 5, 24 ; cf. 6, 14.

5. 1 Petr., 2, 22.

comodi Babylonis oneribus inclamat per Prophetam Spiritus sanctus : Filii hominum, usquequo gravi corde ? Ut quid diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium ? Scitote quia mirificavit Dominus sanctum suum. Recte sanctus est et a Domino mirificatus, qui ab oneribus mundanae miseriae non comprimitur ; ut dum ei nihil libet in vanis et transitoriis, cuncta mente transiliens accipiat spiritum libertatis. Ubi enim Spiritus Domini, ibi libertas ; libertas, inquam, a peccato, a necessitate, a miseria. Spiritus iste a Deo emittitur, recreantur mores, terrae facies renovatur ; et tu de novitiis tuis gaudere poteris, cum virtus ex alto participes eos faciet huius mirabilis novitatis. Tunc recte novitii vocabuntur cum de novitate hac vestis eis nuptialis aptabitur ; nec de cetero eicientur de nuptiis Agni, cum ad honorem sponsi et sponsae veste fulgeant nuptiali.

59. Vestis haec nuptialis internae splendor est et gloria novitatis. Conficitur autem vestis haec ex tribus, scilicet ex corporis castitate, ex cordis dilectione, ex elegantia disciplinae. In hac veste castitatis est quasi pannus, qui conficitur ex lana, quae exprimit castitatem, eo quod corporis nesciat passionem. Dilectio pellibus comparatur, quae panno, ut vestis fiat calidior, assuuntur. Has pelles contulit nobis passibilitas et immortalitas Agni immaculati, qui pro dilectione, quam erga nos habuit, pellem pro pelle, et cuncta quae habere potuit pro anima sua dedit, id est pro Ecclesia sua liberanda, quam ut animam suam, imo plus quam animam suam dilexit. Limbus qui ad ornatum ponitur in veste, est splendor et elegantia disciplinae ; quae, dum irre-

1. Ps. 4, 3.

2. 2 Cor., 3, 17.

3. Allusion au traité *De gratia et libero arbitrio* de saint BERNARD : « Triplex sit nobis proposita libertas, a peccato, a miseria, a necessitate » (P. L., 182, 1005 B).

4. Cf. Ps. 103, 30.

hommes ainsi chargés secrètement des fardeaux de Babylone : « Fils des hommes, jusques à quand serez-vous lourds de cœur ? Pourquoi aimez-vous la vanité et cherchez-vous le mensonge ? Sachez que le Seigneur a rendu admirable son saint <sup>1</sup>. » Homme véritablement saint, proclamé admirable par le Seigneur, celui qui ne se laisse pas écraser sous les fardeaux de la misère de ce monde ; détachée de la vanité passagère, son âme franchit tous les obstacles, et il reçoit l'esprit de liberté. Car « là où se trouve l'Esprit du Seigneur, là est la liberté <sup>2</sup>. » La liberté, dis-je, en face du péché, de la nécessité, de la misère <sup>3</sup>. Dès que Dieu envoie cet esprit, les mœurs sont recréées, la face du monde est rénovée <sup>4</sup> ; et vous, vous pourrez jouir de vos novices lorsque la vertu qui vient d'en haut les aura rendus participants de ce merveilleux renouvellement. Ils mériteront leur nom de « novices » lorsqu'en accord avec ce renouvellement, ils seront revêtus de la robe nuptiale ; et par la suite, on ne les chassera point des noces de l'Agneau, tout brillants qu'ils seront, en l'honneur de l'Époux et de l'Épouse, de leur robe nuptiale.

59. Cette robe nuptiale est la splendeur et la gloire du renouvellement intérieur. Elle est faite de trois éléments : la chasteté du corps, l'amour du cœur, la distinction d'une bonne éducation religieuse. Dans cette robe, la chasteté est comme l'étoffe qu'on fait de laine, la laine symbolisant la chasteté parce qu'elle n'a point de part aux passions du corps. L'amour est comparable aux fourrures que l'on coud à l'étoffe pour que le vêtement soit plus chaud. Elles nous ont été fournies par la « passibilité » et l'immortalité de l'Agneau immaculé. Son amour pour nous lui a fait donner « peau pour peau <sup>5</sup> », et tout ce qu'il pouvait avoir, comme rançon de sa vie, c'est-à-dire pour délivrer son Église, qu'il a aimée comme sa propre vie, et même plus que sa propre vie. La bordure que l'on met en guise d'ornement sur la robe représente l'éclat et la distinction de la bonne éducation. Quand on observe cette dernière, par un comportement extérieur

5. Job, 2, 4.

prehensibiliter observatur exterius, significari per hoc videtur et castimoniam et dilectionis affectus. Hanc sibi vestem sponsa aptaverat, cui in libro Sapientiae sic sponsus exclamat : O quam pulchra est casta generatio cum claritate ! Nam sic in psalmo de disciplina se postulat edoceri, bonitati continentiae et caritatis eam desiderans adaugeri : Bonitatem, inquit, et disciplinam et scientiam doce me, quia mandatis tuis credidi. Et assecuta aliquando disciplinam quam petierat, Praeveni, inquit, in maturitate, et clamavi. Maturum quippe reddit hominem disciplina quae est membrorum omnium motus ordinatus et compositio decens in omni habitu et actione.

60. Ut igitur breviter recapitulemus quae dicta sunt, necesse est ut novitius a fide incipiat, quae vere mentem a tenebris ignorantiae eruit et Christo incorporat. Incorporatus Christo, credulus efficitur et fidelis, credulus ad fiduciam promissorum, fidelis ad custodiam mandatorum. Timor et de praeteritis malis poenitentiam condignam indicit, et malis tentantibus cordis aditum interdicat. Amor sapientiae reparatam per officium timoris innocentiam diligentissime custodit, et ipsi innocentiae addere aequitatem officiosissimae liberalitatis studio non desistit. Religiosa magistri conversatio exemplo suae probitatis provocat novitium ad studium aemulandae virtutis. Pia ipsius circa discipulum sollicitudo diligenter quantum potest interioris et exterioris hominis statum considerat, ut secundum quod in eo viderit, applaudere vel condescendere illi sciat. Hinc enim scriptum est : Diligenter considera vultum pecoris tui. Amica et spiritualis collocutio consulte, ut dictum est, opponitur acediae morbo ; quia, quanto amplius anima sanctis colloquiis assuescit, tanto eam vehementius

1. Sap., 4, 1.

2. Ps. 118, 66.

3. Ps. 118, 147.

4. Prov., 27, 23.

irréprochable, c'est, semble-t-il, le signe que l'on recherche la chasteté et l'amour. L'Épouse avait revêtu cette robe-là, lorsque l'Époux, dans le livre de la Sagesse, lui jetait cette exclamation : « Oh ! quelle est belle, la génération des chastes, entourée de lumière ! » Voici en effet comment, dans le Psaume, elle demande à être formée à la bonne éducation, et désire qu'elle s'accompagne des dons de continence et de charité : « Apprenez-moi bonté, bonne éducation et science, parce que j'ai cru à vos commandements ? » Et ayant un jour obtenu la bonne éducation qu'elle avait demandée : « Je suis arrivée en avance à la maturité, et j'ai poussé un cri ? » La bonne éducation, en effet, amène l'homme à maturité, puisqu'elle consiste dans la parfaite ordonnance de tous les gestes, et dans l'attitude qui sied en toute situation et en toute action.

60. Donc, pour récapituler brièvement ce que nous avons dit, il est nécessaire que le novice commence par la foi, qui arrache vraiment son âme aux ténèbres de l'ignorance et l'incorpore au Christ. Incorporé au Christ, il devient croyant et fidèle ; sa foi lui donne confiance dans les promesses, sa fidélité s'attache à garder les commandements. La crainte commande de faire une pénitence proportionnée aux péchés passés, et elle interdit au mal, qui cherche à la forcer, l'entrée du cœur. L'amour de la sagesse garde avec grande attention l'innocence restaurée par les soins de la crainte, et, poussé par un zèle libéral et empressé, ne manque pas d'apporter à l'innocence elle-même le surcroît de la justice. Le comportement religieux du maître, présentant au novice un modèle de perfection, l'incite à l'effort pour rivaliser de vertu. La tendre sollicitude dont le maître entoure le disciple examine aussi soigneusement qu'elle le peut l'état de l'homme intérieur et extérieur, de manière à savoir, selon ce qu'elle découvre en lui, l'applaudir ou se mettre à sa portée. A ce propos il est écrit : « Examinez soigneusement l'aspect de votre troupeau 4. » Un entretien amical et surnaturel est, on l'a vu, le vrai remède au mal de l'acédie ; en effet, plus l'âme prend goût aux saints colloques, plus vivement une parole enflammée la liquéfie. C'est ce qui fait dire à l'Épouse, accoutumée

ignita locutio liquefacit. Unde sponsa divinis eloquiis assueta sic ait : Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.

61. In hoc certe senario tota pene consistit devotae mentis eruditio, ut in his sex quae nominata sunt probationis tempore se exerceat, et probatione completa, ad illa tria quae in forma professionis expressa sunt se restringat. Stabilitas enim et conversio morum et obedientia secundum regulam in votivae professionis formula solemniter promittuntur, et in his tribus ex saepedicto senario provenientibus quaedam perfectio continetur. Per lorum quippe promissae stabilitatis tanquam pia iumenta ad caeleste praesepium religamur. Per conversionem morum puritati angelicae simulamur. Per exhibitionem obedientiae ipsa angelica ministeria imitamur. Fides itaque et timor respiciunt ad firmandam stabilitatem. Virtutum dilectio et magistri imitatio ad morum conversionem. Intenta sollicitudo magistri et amica confabulatio spiritualis colloqui ad exhibendae obedientiae pertinent informationem. Dum enim per spirituale colloquium acediae torpor diffugit, mens ad fervorem obedientiae reviviscit.